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برخــی از دبيــران بر اين باورند، برای اين كــه دانش آموزان درس قرآن 
را خوب ياد بگيرند، بايد از آنان امتحان های بيشــتری به عمل آورند تا 
از ترس نمره و امتحان، تمرين بيشتری 
كنند. اين مقاله می كوشــد به 
ما دبيــران توضيح دهد، 
آزمون و سنجش چگونه 
مي توانــد در خدمــت 
آمــوزش قــرآن قــرار 
بگيــرد و بــه فرايند 
يادگيری  ـ  ياددهــی 
كمك كند. اميدواريم 
بــا مطالعــه ی ايــن 
برخی  نگرش  مقاله ، 
نســبت  دبيــران  از 
به آزمــون و امتحان 

تغيير اساسی كند.
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ــور  به ط ــه  ک ــنجش۱ کلاس درس  س
ــی درگير و  ــای آموزش ــوزان را در فراينده ــده ای دانش آم فزاين

ــا اندازه گيری ويژگی های  ــه ب ــر يادگيری متمرکز می کند، می تواند در مقايس ب
دانش آموزان، برانگيزاننده باشد.

ــس مؤثر و يادگيری موفقيت آميز در  ــنجش کلاس درس را به عنوان بخش پويايی از تدري س
ــب نوعی توجه و جذابيت  ــيع (تعداد زياد) موج ــنجش مؤثر با مقياس وس ــر بگيريد. در عين حال، س نظ

انديشمندانه می شود و آن هم اين است که بسياری از معلمان درمی يابند، چگونه دانش آموزان را در استفاده 
از سنجش روزانه ی کلاس درس برای مقاصدی غير از اندازه گيری، درگير و ترغيب کنند. معلمان در به کارگيری 

اصول مربوط به «سنجش برای يادگيری»، آن دسته از يافته های پژوهشی را دنبال می کنند که می توانند اثربخشی 
سنجش تکوينی و با کيفيت سطح بالا را بر پيشرفت تحصيلی دانش آموزان نشان دهند.

ــه تصور می کنيم نه به عنوان علت آن موفقيت.  ــاخص موفقيت مدرس ــنجش تحصيلی را به عنوان ش ما معمولاً س
متأسفانه غيبت های مکرر دانش آموزان به دليل شرايط سنجش کلاس به شکل سنتی، بدين معناست که از سنجش به 
عنوان ابزاری برای ارتقای بيشتر در موفقيت تحصيلی آنان استفاده می شود [Shepard,۲۰۰۰]. به طور کلی، معلمان 
تدريس می کنند و سپس امتحان می گيرند. در چنين وضعيتی، معلم و کلاس به جلو حرکت می کنند، در حالی که 
ــده و در يک چارچوب زمانی  ــته از دانش آموزانی که در مراحل تعيين ش دانش آموزان ناموفق باز می مانند. آن دس
ــطح پايينی از عملکرد، کلاس را به اتمام می رسانند. اين  ــخص نمی توانند مطالب را ياد بگيرند، در س ثابت و مش
نوع الگوی سنجش پيشرفت تحصيلی، دوباور منسوخ را دربر دارد: يکی آن که برای افزايش يادگيری بايد اشتياق 
دانش آموزان را افزايش دهيم و ديگر آن  که با هم سالان موفق مقايسه شان کنيم تا برای انجام بهتر عملکرد خود، 

تلاش بيشتری از خود نشان دهند.
در عين حال بايد توجه داشت كه «سنجش برای يادگيری» در خلال فرايند ياددهی ـ يادگيری اتفاق 

می افتد، نه پس از آن، و تمرکز اصلی و اساسی آن، بر بهبود مداوم يادگيری همه ی دانش آموزان است 
ــاد  ــور ايج ــه به منظ ــی ک [Crooks ;۱۹۹۹ ,Assessment Reform Group, ۲۰۰۱]. معلمان

ــه ی کلاس را ارزيابی می کنند تا  ــام می دهند، فعاليت های روزان ــنجش تحصيلی انج يادگيری، س
ــازند و اعتماد به نفس  ــان درگير س ــتقيماً و به طور عمقی در يادگيری هايش دانش آموزان را مس

ــرفت ها و موفقيت های  ــزه را در آن ها افزايش دهند. هم چنين برای يادگيری، بر پيش و انگي
 .[۲۰۰۰ ,Stiggins] ــتی هاي تحصيلی تحصيلی آنان تأکيد می ورزند، نه افت ها و کاس

ــنجش، نوعی ابزار آموزشی  ــنجش به منظور طراحی الگوی يادگيری، س در اجرای س
محسوب می شود که موجب افزايش يادگيری می شود، نه يک مسابقه برای ارزش يابی 
ــنجش درگير می شوند،  و تعيين رتبه. بنابراين، هنگامی که دانش آموزان در فرايند س
يادگيری آغاز می شود و به نظر می رسد اين شيوه بيشتر به تدريس و کمتر به امتحان گرفتن شباهت 

.[۲۰۰۰ ,Davies] دارد

درگیر شـدن دانش آموز در سـنجش
نتايج پژوهش ها نشان می دهند، سنجش های کلاسی که بازخوردی دقيق و توصيفی برای دانش آموزان 

 Black] فراهم می کنند و آن ها را در فرايند سنجش درگير مي سازند؛ می توانند يادگيری هايشان را بهبود بخشند
and Wiliam, ۱۹۹۸]. در نتيجه، «سنجش برای يادگيری»، بيش از آن که به سنجش دانش آموزان بپردازد، زمينه هايی 

را برای معلم فراهم می آورد تا از طريق نتايج حاصل، فرايند آموزش را بازنگری و اصلاح کند. در «سنجش برای يادگيری»، معلم 
و دانش آموز از اطلاعات به دست آمده، برای جرح و تعديل فعاليت های ياددهی ـ يادگيری استفاده می کنند. معلمان، اطلاعات 

حاصل از سنجش را به طور مؤثر در موارد زير مورد استفاده قرار می دهند:
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ــی و  ــه ی يک واحد درس ــل از ارائ é قب
ــر يک  ــرای ه ــوزش ب ــم روش آم تنظي
ــراد گروه،  ــام اف ــا تم ــوزان ي از دانش آم

پيش آزمون اجرا می کنند.
é چنين تحليل می کنند که دانش آموزان 

به تمرين بيشتری نياز دارند.
ــداوم آموزش های خود را بر  é به طور م
ــاس نتايج سنجش، بازنگری و اصلاح  اس

می کنند.
ــر تأثيرگذاری فعاليت های مربوط به  é ب

تدريس خود، تأمل می کنند.
ــاط با قابليت های دانش آموزان  é در ارتب
ــرفت  و مواردی که نيازمند توجه و پيش
ــتند، با آن ها تبادل نظر  ــتری هس بيش

می کنند.
ــق گروه  ــس از طري ــای تدري é زمينه ه
و  ــند  می بخش ــهيل  تس را  ــالان  هم س
ــم و درک خود  ــی را که فه دانش آموزان
ــه اين کار را  ــراز می کنند با آنانی ک را اب

نمی کنند، در کنار هم قرار می دهند.
ــنجش،  ــم در س ــل داري ــا تماي م
دانش آموزان را شرکت کنندگانی منفعل 
تصور کنيم تا اين که بگوييم آنان کاربرانی 
هستند که در اطلاعات حاصل از سنجش، 
درگير شده اند. بنابراين، سؤال اين است: 
دانش آموزان چگونه می توانند در استفاده 
ــنجش، پاسخ گو  از اطلاعات حاصل از س
ــود را بهبود  ــای خ ــند و يادگيری ه باش

بخشند؟
در  ــوزان  دانش آم ــدن  ش ــر  درگي
سنجش، بدين معنا نيست که آنان با توجه 
به آن چه که ياد داده می شود يا نمی شود 
ــود يا  و از آن چه که امتحان گرفته می ش
نه، تصميمات خود را کنترل کنند. به اين 
معنا هم نيست که دانش آموزان نمره ها يا 
رتبه های خود را تعيين کنند. در عوض، 
درگير شدن دانش آموزان بدين معناست 
ــل از  ــد اطلاعات حاص ــاد بگيرن ــه ي ک
سنجش، را به کار گيرند و يادگيری های 
خود را مديريت کنند تا جايی که بفهمند 

چگونه بهتر ياد بگيرند و بدانند در ارتباط 
ــرای يادگيری،   ــده ب با اهداف تعيين ش
دقيقاً در چه وضعيتی قرار دارند تا برای 
مراحل بعدی يادگيری خود، برنامه ريزی 

کنند.
ــی در فرايند  ــوزان، هنگام دانش آم
«سنجش برای يادگيری» درگير می شوند 
ــنجش را برای  که اطلاعات حاصل از س
تنظيم اهداف کلی به کار می گيرند، برای 
ــود تصميماتی  ــود يادگيری های خ بهب
ــم و درک خود را از  ــاذ می کنند، فه اتخ
ــت  ــه چه نوع کار کيفی مدنظر اس اين ک
توسعه می دهند، خودارزيابی۲ می کنند، 
با وضعيت و موقعيت خود ارتباط برقرار 
ــق اهداف از  ــمت تحق ــد و به س می کنن
پيش تعيين شده برای يادگيری حرکت 
ــوزان در  دانش آم بنابراين،  ــد.  می نماين
ــنجش از خود، درگير می شوند و اين  س

امکان را می يابند که:
é ويژگی های عملکرد مناسب را تعيين 
ــه نمونه هايی از  ــوزان ب ــد. دانش آم کنن
ــط  ــرد دانش آموزان قوی که توس عملک
معلم ارائه شده است، توجه و ويژگی هايی 
را که موجب اين توان و قابليت در آن ها 
ــت می کنند و زبان کيفی و  شده، فهرس
ــه ورای اين عملکرد قوی  مفاهيمی را ک

نهفته است، ياد می گيرند.
é راهنمای نمره گذاری برای ارزش يابی 
ــده  نمونه ای از کارهای واقعی و انجام ش
ــوزان می توانند  را به کار گيرند. دانش آم
ــای موجود در  ــی از معياره ــا يک تنها ب
راهنما، کار را آغاز کنند و هنگامي که در 
نمره گذاری مهارت بيشتری پيدا کردند، 
ــط و توسعه ی معيارهای ديگر نيز  به بس
ــه دانش آموزان  ــد. همان گونه ک بپردازن
ــی و  ــای کار کيف ــن ويژگی ه در تعيي
ــی از کار واقعی و  ــذاری نمونه هاي نمره گ
انجام شده درگير می شوند، برای ارزيابی 
ــب  ــی بهتری کس ــان تواناي کار خودش
ــتفاده  ــا می توانند در اس می کنند. آن ه

ــه راهنمای  ــان و مفاهيم مربوط ب از زب
نمره گذاری، نقاط قوت خود را شناسايی 
و اهدافی را به منظور بهبود کار، تنظيم و 
تدوين کنند که اساساً نوعی برنامه ريزی 
ــان  برای مراحل بعدی در يادگيری هايش

محسوب می شود.
é نمونه کارهای ناآشنا را بازنگری کنند. 
ــوی ارزش يابی يک  دانش آموزان به فراس
ــاری را برای  ــه می کنند تا معي کار توج
ــده،  بهبود کيفی نمونه ای از کار انجام ش
مورد استفاده قرار دهند. آن ها می توانند 
طرح بازسازی شده ای را که رئوس مطالب 
ــعه دهند يا  ــت، توس آن بهبود يافته اس
ــند و  ــه طراح اصلی کار، نامه ای بنويس ب
ــر چگونگی بهبود  ــی مبنی ب توصيه هاي
ــد. اين نوع فعاليت،  آن نمونه، ارائه کنن
هم چنين به دانش آموزان کمک می کند، 
آن چه را که قبلاً انجام داده اند بشناسند 

و کار خود را بازنگری کنند.
é آزمون های علمی يا محورهای آزمون 
را بر اساس فهم خود از اهداف يادگيری و 
مفاهيم ضروری در زمينه ی مواد آموزشی 
ــوزان می توانند  ــازند. دانش آم کلاس بس
ــوع کار کنند: يکی  هم زمان در دو موض
ــد در طراحی آزمون بايد  آن که فکر کنن
از چه مطالبی استفاده کرد و ديگر آن که 
محورها و پاسخ های آزمونِ نمونه را توليد 

کنند.
é در زمينه ی رشد و ارتقای قابليت های 
خود با ديگران، ارتباط برقرار کنند و تعيين 
ــه موفقيت نزديک تر  ــد چه زمانی ب کنن
ــه دانش آموزان  ــد. هنگامی ک خواهند ش
ــرح می دهند، به  چگونگی کار خود را ش
ــی  فهم عميق تری از خود و مواد آموزش
ــری آن دارند، نائل  ــعی در يادگي که س
ــوند. نامه هايی به والدين، نوشتن  می ش
مطالبی درباره ی انديشه ها و افکار خود، و 
برگزاری کنفرانس هايی با حضور معلمان 
ــتند که  و والدين، از جمله مواردی هس
دانش آموزان، طرح کلی از فرايندی را که 
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توصيفی و فوری، خاطرنشان می سازند. 
ــش انگيزه و  ــدف، افزاي ــه ه هنگامی ک
ــد؛ بازخورد  ــری دانش آموزان باش يادگي
ــه چه کاری  ــازنده و موثر می گويد ک س
ــد، قابليت ها  ــام می دهن ــت انج را درس
ــد و در نهايت  ــان کدام ان ــای آن و قوت ه
ــد تا آن  ــدگان کمک می کن به يادگيرن
ــرورش دهند.  ــود پ ــا را در خ قابليت ه
ــت يابی  برای برخی از دانش آموزان، دس
ــتن و  ــامل نوش ــه اين نوع بازخورد، ش ب
برخورداری از زمان به منظور تأمل بر آن، 
ــت، در حالی که ساير  کاری شايسته اس
دانش آموزان به بازخورد رو در روی معلم 
ــا کاری را که به خوبی انجام  نياز دارند ت

داده اند، تقويت کنند.
ــان  بازخوردهای اثربخش معلم نش
ــخ در شرايط  می دهند که چرا يک پاس
ــوزان قابل  ــرای دانش آم ــه ب ــی ک خاص
ــت، صحيح يا غلط است.  درک و فهم اس
دانش آموزان می توانند از طريق مقايسه ی 
ــه معلم تهيه  ــا نمونه هايی ک کار خود ب
کرده است به بازخورد توصيفی درباره ی 

خود بپردازند. بنابراين، آن ها می توانند 
بازخوردهای خود را با بازخوردهای 

معلم شان مقايسه کنند.
بازخوردهای توصيفی بايد 
روش هايی را برای دانش آموزان  

ــن و  ــم کنند تا در بيان روش فراه
ــد. بنابراين، به جای  ــازنده بهبود يابن س
آن که به سادگی به خطاها و غفلت های 
دانش آموزان برچسب زده شود، بازخورد 
اثربخش و سازنده، آنان را در عملکرد بهتر 
در کل فرايند يادگيري هدايت می کند. 
از اين رو، اظهارنظرهای مفيد و کاربردی، 
به طور خاص تنها بر بهبود يک موضوع و 

در يک زمان متمرکز می شوند.
ــت، بازخوردهای  ــرانجام بايد گف س
ــری، حتی تصوير  ــم به منظور يادگي معل
ــه ما  ــد و ب ــيم می کنن ــری ترس بزرگ ت
ــوزان در حال  ــه دانش آم ــد ک می گوين

برای توليد يك محصول به کار می گيرند، 
تعيين می کنند. اين فرايند به آنان امکان 
می دهد در دانسته هايشان سهيم شوند و 
ــرفت های خود را در يادگيری شرح  پيش
دهند. دانش آموزان می توانند با گردآوری 
ــواهدی درباره ی بهبود يادگيری خود  ش
(پرونده های  ــای  ــل کارنماه ــه حاص ک
ــت، به مراحل خاصی  تحصيلی) آنان اس
از رشد و پيشرفت تحصيلی شان مراجعه 
کنند و موفقيت خود را همراه با ديگران 

جشن بگيرند.

بـازخوردهای اثربخـش
درس  ــر  جدی ت و  ــتر  بيش ــد  «باي
ــيار خوب  ــت خط تو بس بخوانی»، «دس
ــان، به  ــت». معلم ــی اس ــت». «عال اس
ــنتی از چنين جمله هايی برای  شکل س
ــان دادن تأييد يا عدم تأييد عملکرد  نش
ــتفاده می کنند، اما اين  دانش آموزان اس
ــراه با تجزيه  ــوردِ قضاوتیِ هم ــوع بازخ ن
ــی از فعاليت های اصلی  و تحليل که يک
ــد، برای  ــی می کن کلاس درس را طولان
ــوزان، ارزش  ــری دانش آم ــود يادگي بهب
ــر  ــد ب ــلاً مي توان ــدودی دارد و عم مح
ــته های آنان در يادگيری، تأثيرات  خواس
ــد. حتی نمره هايی که  منفی داشته باش
نشانه ها و درجه بندی ها را به طور سنتی 
ــی  ــد ـ مقياس هاي ــذاری می کنن رمزگ
01 (۴نمره از ۱۰ 

4 ــد،  مانند ب، ۷۱درص
ــش و... عملاً با اين که  نمره)، رضايت بخ
ــام  ــی انج ــوزان کاری را به خوب دانش آم
داده اند يا نيازمند بهبود هستند، ارتباط 
کمی پيدا می کنند. در مقابل، توضيحات 
معلم که بر کار دانش آموز متمرکز است، 
ــردي او، می تواند  ــای ف ــر ويژگی ه نه ب
انگيزه ها و خواسته های دانش آموزان را به 

منظور يادگيری افزايش دهد.
بـلاک و ويليـام (۱۹۹۸) مزايای 
ــردن بازخوردهای قضاوتی  جای گزين ک
ــن  ــخص و روش ــا بازخوردهای مش را ب

بـه جای آن ڪه به سادگے 
به خطاها و غفلت های 

دانش آمـوزان برچـسب زده 
شـود، بـازخورد اثربخش و 
سازنده، آنان را در عملڪرد 
بهتر در ڪل فرآيند يادگيری 

هدايت مے ڪند
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حاضر و در ارتباط با اهداف تعيين شده ی 
ــد و معلمان  ــرار دارن ــری، کجا ق يادگي
ــت کجا قرار  ــد آن ها در نهاي می خواهن
بگيرند. با توجه به الگويی که در اين زمينه 
ــده است و  برای دانش آموزان طراحی ش
پيشنهادهاي گوناگونی که به منظور کم 
ــرار دارند» و  ــکاف بين «کجا ق کردن ش
ــوند،  ــد «به  کجا بروند» مطرح می ش باي
معلمان می توانند به دانش آموزان کمک 
ــد، راهبردهايی برای  ــا ياد بگيرن کنند ت
ــود توليد و  ــود وضعيت يادگيری خ بهب

تعيين کنند.

مهارت های خود ارزیابے
به هرحال ما می خواهيم دانش آموزان 
ــود را مديريت  ــد يادگيری های خ بتوانن
ــی  کنند، اما اين که چگونه و با چه روش
ــيد، به نظر  ــدف خواهند رس ــه اين ه ب
ــد چندان روشن نيست. سنجش  مي رس
ــه دانش آموزان کمک  ــرای يادگيری، ب ب
ــعه ی  ــد و توس ــد تا از طريق رش می کن
مهارت  های خودارزيابی، به يادگيرندگانی 
ــوند. «سنجش  خود راهبر۳ تبديل ش
ــان اندازه  ــرای يادگيری»، به هم ب
که به درگير شدن دانش آموزان 
ــنجش کمک  ــد س در فراين
ــود  ــد و موجب مي ش می کن
ــتر به آموزش  ــنجش، بيش تا س
ــباهت پيدا کند؛ دانش آموزان بايد  ش
ياد بگيرند خود را ارزيابی کنند، به طوری 
ــريحی معلم  که بتوانند بازخوردهای تش
ــن نتيجه، مورد  ــيدن به بهتري را تا رس
ــتفاده قرار دهند. سـدلر۴ (۱۹۸۹)،  اس
اتکين۵، بلاک۶و کافـی۷ (۲۰۰۱) در 
ــنجش تکوينی چنين  توصيف الگوی س
بيان می کنند که يادگيرندگان در هنگام 
خودارزيابی، سه سؤال را به طور مداوم از 
ــند: تلاش می کنم به  خودشان می پرس
کجا بروم؟ در حال حاضر کجا قرار دارم؟ 

چگونه اين شکاف را از بين ببرم؟

تلاش می ڪنم به ڪجا بروم؟
ــوزان بتوانند  ــه دانش آم برای آن ک
ــخ دهند، بايد اهداف  ــؤال پاس به اين س
ــفاف بيان  ــی يادگيری را به طور ش جزئ
کنند. يادگيری هنگامی آسان تر خواهد 
ــد،  ــدگان درک کنن ــه يادگيرن ــود ک ب
ــدام هدف تلاش  ــت يابی به ک برای دس
ــيدن به آن چيست و  می کنند، قصد رس
ويژگی های موفقيت کدام است. معلمان 
ــاز درس، بلکه بايد به طور  نه تنها در آغ
مداوم و درحين تدريس، در شفاف سازی 
يادگيری های مورد نظر، به دانش آموزان 
کمک کنند. بنابراين معلمان، زمانی در 
ــهيم  مقاصد يادگيری با دانش آموزان س

می شوند که:
é اهداف را با واژه ها يا عبارت هايی مانند 
ــتيم» يا  ــال يادگيری...... هس «ما در ح

«من می توانم..........» بيان کنند.
ــوزان بخواهند اهداف را با  é از دانش آم
ــپس سؤال های  صدای بلند بخوانند و س

روشن و مشخصی از آن ها بپرسند.
ــه را که می خواهند دانش آموزان  é آن چ
ــرای انجام  ــام دهند (آموزش هايی ب انج
تکاليف يادگيری) از آن چه که می  خواهند 

آنان ياد بگيرند، تفکيک کنند.
ــبت به اين موضوع  é دانش آموزان را نس
آگاه کنند که چرا بايد آن  چه را که از اين 
پس انجام می شود، ياد بگيرند و چگونه 
ــی و بعدی  ــای قبل ــا يادگيری ه آن را ب

مرتبط سازند.
ــری را در کلاس و در  ــداف يادگي é اه

معرض ديد دانش آموان قرار دهند.
ــته ( در  ــای برجس ــه ای از کاره é نمون
سطح بالاي کيفيت) و نيز نمونه  کارهايی 
ــرای دانش آموزان  ــر را ب با کيفيت کمت
ــد که آن ها بتوانند  به گونه ای تهيه کنن

تفاوت را مشاهده کنند.
ــداف  اه ــد  بخواهن ــوزان  دانش آم از   é
يادگيری را مجدداً بيان کنند يا توضيح 
دهند که تحقق کدام هدف مدنظر است 

سنجش برای يادگيری، 
در خلال فرآيند

 ياددهے- يادگيری 
اتفاق مے افتد، نه پـس 
از آن و تمرڪز اصلے 
و اساسے آن، بر بهبود 
مداوم يادگيری همه ی 
دانش آموزان است
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 ,clarke;۲۰۰۱  ,Ater & Busick]
.[۲۰۰۱

هم اڪنون ڪجا قرار دارم؟
دانش آموزان می توانند مقايسه ی کار 
ــای مربوط به کار کيفی  خود را با الگوه
سطح بالا تمرين و برای شناسايی تفاوت ها، 
تلاش کنند. آن ها می توانند بازخوردهای 
معلم را از سنجش تکوينی، مورد استفاده 
ــواهدی از آن چه را که  ــد و ش قرار دهن
ــد و می توانند در ارتباط با هدف  می دانن
ــام دهند،  ــده ی يادگيری انج تعيين ش
جمع آوری کنند. دانش آموزان می توانند 
ــؤال های طراحی شده توسط معلم را  س
به کار گيرند تا درباره ی مطالبی که به طور 
ــا يادگيری های از  ــردی و در ارتباط ب ف
پيش تعيين شده ياد گرفته اند، به تأمل و 
تفکر واداشته شوند. تمامی اين راهبردها 
به دانش آموزان کمک می کنند که اهداف 
را محقق سازند و حتی مهم تر اين که ياد 
بگيرند چگونه اين کار _ تحقق اهداف _ 
را انجام دهند. اين که در ارتباط با اهداف 
ــد قرار گيرند،  ــا قرار دارند و کجا باي کج
ــوری برای موفقيت  ــی اصلی و مح آگاه

نهايی آن ها محسوب می شود.

چگونه این شــڪاف را از 
بین ببرم؟

ــه  ب ــری،  يادگي ــرای  ب ــنجش  س
ــد که بدانند  ــوزان کمک می کن دانش آم
ــد انجام دهند تا از وضعيت  چه کاری باي
فعلی خود، به سمت هدف نهايی حرکت 
ــا اهداف  ــدن ب ــرای مواجه ش ــد. ب کنن
به طور  ــد  باي ــوزان  دانش آم ــری،  يادگي
ــارکت داشته  کامل در ايجاد اهداف، مش
ــنجش را  ــند، داده های حاصل از س باش
ــت يابي  تجزيه وتحليل کنند و براي دس
به اهداف بعدي، به طراحی يک برنامه ی 

.[۲۰۰۱ ,Clarke] عملی بپردازند
دانش آموزان بايد راهبردهای سؤال ـ 

ــخ را که می توانند برای از بين بردن  پاس
اين شکاف مورد استفاده قرار گيرند، ياد 
ــرای بهبود کيفی کارم چه نوع  بگيرند: ب
تغييراتی بايد ايجاد کنم؟ برای ايجاد اين 
تغييرات، به چه کمک هايی نياز دارم؟ از 
چه کسی می  توانم کمک بگيرم؟ به چه 

منابعی نيازمندم؟
سـدلر (۱۹۸۹) متذکر می شود كه 
يک روند دائمی از بازخوردهای توصيفی 
ــان را در خودارزيابی  به دانش آموزان، آن
ــه چه چيزی  ــتمر در خصوص اين  ک مس
موجب کيفيت می شود، ترغيب و تشويق 

می کند.
توافق دانش  آموزان بر سر يک ديدگاه 
ــرفت های  ــاری برای پيش ــوان معي به عن
ــک می کند تا با  ــی، به آن ها کم تحصيل
تعيين دقيق مراحل بعدی يادگيری، اين 

شکاف را از بين ببرند.

همــه ی دانش آمــوزان به 
خوبے یاد می گیرند

ــای مربوط به  ــيوه ها و مهارت ه ش
ــا درک و فهم و  ــاً ب ــی، تقريب خودارزياب
توانايی های هر دانش آموزان متناسب اند. 
ــوزان به طور منظم  هنگامی که دانش آم
ــئوليت  ــه خودارزيابی می پردازند، مس ب
بيشتری برای يادگيری های خود احساس 
در   .[۲۰۰۱  ,Shepard] ــد  می کنن
ــنجش برای يادگيری»، راهنمايی ها  «س
ــرب، موجب  ــای معلمان مج و نظارت ه
ــس در  ــه ی اعتماد به نف ــرورش روحي پ
ــن اعتمادبه نفس،  ــود. اي يادگيری می ش
ــا  ت ــد  می کن ــاد  ايج را  ــی  فرصت هاي
ــاير پيشرفت های خود  دانش آموزان از س

مراقبت و با آن ها ارتباط برقرار کنند.
ــان تعليم  ــه متخصص ــي ك هنگام
ــد دانش آموزان  ــان مي دارن ــت بي و تربي
ــون به عنوان  ــتفاده از نمرات آزم در اس
ــای  ــا پاداش ه ــي ي ــاي تنبيه تهديده
ــويقی، واکنش های متفاوتی از خود  تش

نشان می دهند؛ در واقع برای به کارگيری 
سنجش با شيوه های مؤثرتر، فرصت هايی 
را ايجاد می کنند. آنانی که پيروز می شوند 
ــد و آنانی  ــود ادامه می دهن به تلاش خ
ــت  ــت می خورند، ممکن اس ــه شکس ک
ــر کنند. در  ــه ی تلاش، صرف نظ از ادام
مقابل، اکثر دانش آموزان به شرايط انجام 
سنجش در کلاس که موفقيت را ترغيب 
ــاده،  می کند، تا صرفاً يک اندازه گيری س

قاطعانه واكنش نشان مي دهند.
هنگامی که معلمان، اصول «سنجش 
ــه کار  ــری» را در کلاس ب ــرای يادگي ب
ــتفاده از  ــوزان با اس ــد، دانش آم می گيرن
سنجش استاندارد شده، نمره های بی نظير 
 Black] ــش می گذارند ــود را به نماي خ
ــرای  اج ــا  ب  .[۱۹۹۸  ,and Wiliam
ــب، معلمان می توانند  آموزش های مناس
ــنجش های روزانه ی خود را  ــتی س درس
ــای توصيفی  ــند، بازخورده بهبود بخش
ــوزان ارائه  ــود را به دانش آم و تکوينی خ
ــوزان را در  ــدن دانش آم کنند و درگير ش
ــنجش افزايش دهند. با اين  کل فرايند س
روش، «سنجش برای يادگيری»، به ابزاری 
برای بهبود آموزش هاي مدرسه ا ي تبديل 
می شود که به ايجاد يادگيرندگانی مسئول، 

درگير و خودراهبر کمک می کند.
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